CÂMARA DOS DEPUTADOS

1

COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO Nº          , DE 2014

(Do Sr. Rubens Bueno)

Requer CONVIDAR os Senhores NESTOR

CEVERÓ, ex-diretor financeiro da Petrobrás e

atual diretor financeiro de serviços da BR-

Distribuidora e SÉRGIO GABRIELLI, ex-

presidente da Petrobrás e atual secretário de

planejamento do governo da Bahia, para, em

audiência pública, prestarem informações sobre

as revelações que envolvem falhas e

irregularidades cometidas por todos no contexto

da compra pela Petrobrás das ações da

Refinaria de Pasadena, nos Estados Unidos.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, com fundamento nos arts. 50 e 58, § 2º, III,

da Constituição Federal, combinados com os arts. 60, III, 219 e 255 do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados – RICD que, ouvido o Plenário, se digne adotar as

providências necessárias para que as seguintes pessoas sejam convidadas a comparecer

a esta Comissão:

 Senhor SÉRGIO GABRIELLI, ex-presidente da Petrobrás e atual

secretário de planejamento do governo da Bahia;

 Senhor NESTOR CEVERÓ, ex-diretor internacional da Petrobrás e

atual diretor financeiro de serviços da BR-Distribuidora;

Tal requerimento presta-se a instar esses senhores para, em audiência

pública, prestarem informações sobre as revelações que envolvem falhas e

irregularidades cometidas por todos no contexto da compra pela Petrobrás das ações da

Refinaria de Pasadena, nos Estados Unidos.

                                CÂMARA DOS DEPUTADOS

2

JUSTIFICAÇÃO

Reportagem publicada em 19 de fevereiro de 2014 pelo jornal O Estado de São

Paulo forneceu-nos informações até hoje desconhecidas acerca da compra pela

Petrobrás da refinaria de Pasadena, no Texas, Estados Unidos.

 Tais revelações tornam-se extremamente graves na medida em que apontam para

indícios de prejuízos vultosos – da casa do bilhão de dólares - para os cofres da

Petrobrás, para erário público e para a própria estabilidade econômica do nosso país,

visto que se trata de uma das maiores empresas de petróleo do mundo e um verdadeiro

patrimônio do povo brasileiro.

 Por julgar essencial o esclarecimento das falhas e omissões - bem como a

apuração de responsabilidades - no processo de tomada de decisão que redundou na

compra da citada refinaria americana, consideramos imprescindível o comparecimento

das pessoas citadas para que possam prestar as explicações necessárias à elucidação

dos fatos, visto que todos estiveram diretamente envolvidos no caso.

Sala da Comissão, em 19 de março de 2014.

                         Deputado Rubens Bueno

PPS/PR